
Reformas aktualitātes

07.05.2024.



Resoru centralizācija uz Vienoto pakalpojumu 
centru

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Resoru centralizēšana uz 
VPC

FM, VAS, Valsts kanceleja, 
SEPLP, NEPLP*, VM, ZM, EM, VARAM, 

KEM
KM, IZM TM LM, ĀM, IEM

VDD, AIM,
SM

MK,
Neatkarīgās iestā

des

VPC centralizējamo 
iestāžu skaits (% no 
paredzētām iestādēm)

6% 24% 67% 81% 90% 100%

VPC apkalpojamo 
darbinieku skaits (% no 
iestāžu darbinieku 
kopskaita)

8%
24% 48% 80% 96% 100%

* Valsts kase jau šobrīd nodrošina grāmatvedības uzskaites pakalpojumus visam FM resoram, FDP, Valsts kancelejai, Valsts administrācijas skolai, SEPLP, NEPLP.



Centralizācijas reforma

3

Valsts kase

• Grāmatvedības 
uzskaites pakalpojums

• Personāla lietvedības 
sistēma (Horizon)

• Budžeta plānošanas un 

finanšu vadības 
risinājums

ANM

ES finansēts 
projekts

VPC
projekts



Pakalpojumi

4

▪ Finanšu plānošana un analīze
▪ Finanšu lēmumu pieņemšana
▪ Lēmumu izpildes kontrole
▪ Maksājumu saskaņošana

Grāmatvedības uzskaites 
pakalpojums

Ministrija/iestāde Valsts kase

▪ Grāmatvedības uzskaites 
nodrošināšana (piemēram, atlīdzības 
aprēķins/izmaksa, maksājumu 
sagatavošana, NA noteikto 
grāmatvedības pārskatu sagatavošana 
utt.)

▪ Personāla vadības procesu 
pārvaldība

Grāmatvedības un personāla 
lietvedības risinājums (RVS Horizon)

Budžeta plānošanas un finanšu 
vadības risinājums

▪ Vidēja termiņa budžeta plānošana, tai 
skaitā ilgtermiņa saistību uzskaite

▪ Apropriāciju / Finansēšanas plānu 
izmaiņas

▪ Resora / Iestādes līmeņa budžeta 
plānošana

▪ Budžeta plānošanas un finanšu 
vadības risinājuma uzturēšana

▪ Personāla lietvedības sistēmas 
uzturēšana 

▪ Grāmatvedības uzskaitei nepieciešamo 
procesu standartizēšana



11 lietvedības un grāmatvedības procesu 
DARBNĪCAS > 200 dalībnieki

5

Dalībnieki - no VARAM, KEM, ZM, EM, VM, un Valsts kancelejas, Valsts 

kases un VISMA

8 procesi, >100 
apakšprocesu un 
>300 aktivitātes

I ceturksnī paveikts



Grāmatvedības un personāla lietvedības risinājuma 
ieviešana -

50% no PROJEKTĒJUMA paveikti

6

6

I ceturksnī paveikts



INTEGRĀCIJU novērtējumi, izstrādāti sadarbības 
līgumi starp Valsts kasi un ministrijām

7

Integrāciju pārbūves izmaksas 

segs ANM - sadarbības līgumā 

vienojas Valsts kase ar katru 

ministriju

I ceturksnī paveikts



Risinājums - budžeta plānošanas un finanšu vadībā

Izsludināts iepirkums, noris sarunas par iespējami jauno budžeta struktūru

8

Darbs ar 

jautājumiem 

un 

precizējumiem
Apjomīga dokumentācija > 300 lpp.

Diskusijas ar FM, 
Valsts kanceleju un 
VARAM par 
iespējamām izmaiņām 

budžeta vadībā

I ceturksnī paveikts



Normatīvo aktu izmaiņu apjoms īsos termiņos

E-RĒĶINI no 2025. gada!
Izstrādāts MK projekts

Notikušas sarunas sanāksmēs ar visām ministrijām par MK noteikumu projektu "Kārtība, kādā Valsts kase 
sniedz pakalpojumus valsts pārvaldes vienotā pakalpojumu centra ietvaros". Saņemti 24 priekšlikumi no 
ministrijām noteikumu precizēšanai un papildināšanai.

9

I ceturksnī paveikts



Grāmatvežu uzņemšana – 4 pārņemšanas projekti 
centralizētajā platformā

10
Būtiskākais līdz šim: izveidotas komandas; uzsākts darbs pie iestāžu specifisko finanšu grāmatvedības 
procesu apzināšanas un detalizācijas; nodots līgums; notikušas vairākas sarunas par integrācijām.

I ceturksnī paveikts



Grāmatvežu uzņemšana – 4 pārņemšanas projekti

saformētas komandas

11

Projekta vadītājs resorā

Iestāžu speciālisti Iestāžu speciālisti Iestāžu speciālisti

Resora vadītājs

Grāmatvedības  un 

finanšu speciālisti
Personāllietvedības 

speciālists

Iestāžu vadītāji

IT speciālists
Grāmatvedības 

speciālists

Personāllietvedības 

speciālists
IT speciālists

Projekta vadītājs Valsts kasē

Valsts kase

Regulāras komunikācijas aktivitātes no Valsts kases

ZM - Rihards Kancēvičs
EM - Danute Jasjko
VARAM - Irēna Koteļņikova
VM - Juris Goveiko

ZM, EM – Laura Priedīte
VARAM, VM – Oskars Spurdziņš

I ceturksnī paveikts



Resora pārņemšana centralizētajā platformā

12



Slodžu un finansējuma pārdale

13

1 Katram no apakšprocesiem definēti galvenie kvantitatīvie raksturlielumi

2

3
Laika normu definēšana (hronometrēšana) raksturlielumu izpildei (t.sk., tam, kas paliek 
iestādes pusē – personāla speciālistam un finansistam)

4 Analīze (piesaistīts neatkarīgs ārpakalpojums)

5 Formula slodzēm un finansējumam (piesaistīts neatkarīgs ārpakalpojums)

6 Sarunas ar ministrijas vadību par slodzēm un finansējuma pārdalēm (jūnija beigas)

Veic gan Valsts 
kase, gan resori 

(tiks 
uzdoti uzdevumi 

resoriem 
pārņemšanas 

projekta ietvaros 
maija pēd. 2 

ned.)

Dati - no grāmatvedības un dokumentu vadības sistēmām par apjomiem (skaitu) 2023.gadā



Plānotais

▪ TAP portālā tiks izsludināti VPC MK noteikumi "Kārtība, kādā Valsts kase sniedz 

pakalpojumus valsts pārvaldes vienotā pakalpojumu centra ietvaros".

▪ Darbs ar resoriem pie iestāžu identificētajiem specifiskiem procesu risinājumiem.

▪ Horizon projektējuma izstrādes (metodiskiem norādījumiem).

▪ Sadarbības līgumi ar ministrijām.

▪ Darbinieku uzņemšana - juridiskie un praktiskie jautājumi.

14

2024. gada II/III ceturksnī



Iestādēs veicamie darbi

▪ Detalizēti izskatīt procesus un pārorganizēt iekšējos iestādes procesus, lai nodrošinātu 

darbības nepārtrauktību.

▪ Integrāciju pārbūves (ja attiecināms).

▪ MK noteikumu skaņošana.

▪ Gada beigās – atbildība par datu kvalitāti pie datu migrācijas.

▪ Komunikācija.

15



Komunikācija

▪ Izveidota ANM projekta sadaļa Valsts kases ārējā mājaslapas sadaļā "Par mums/ Projekti".

▪ Sagatavotas un publicētas 6 publikācijas ārējā mājaslapā par ANM projektos īstenotajām aktivitātēm.

▪ Individuālas tikšanās ar ministriju vadītājiem (2-3 ar katru).

▪ 02.11.2023. organizēts informatīvais vebinārs “Valsts pārvaldes vienotā pakalpojumu centra 

izveide: atbalsta funkciju centralizācijas un Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna projekta 

īstenošana” ministriju un iestāžu grāmatvežiem, finansistiem un personāla speciālistiem (kopā 134 

publiskā sektora dalībniekiem no pirmajiem resoriem, kuriem 2025.gadā jānodrošina VPC pakalpojumi).

▪ 2 semināri (05.10.2023. un 06.12.2023) par centralizētu risinājumu budžeta plānošanas un finanšu 

vadības jomā valsts pārvaldes iestādēm.

▪ 11 darbnīcās informēts par aktuālo reformā.

▪ Izveidota BUJ vietne «Informācija par centralizācijas reformu» – pp.kase.gov.lv. Pieteikumu piekļuvei

sūtīt uz ekase@kase.gov.lv

Līdz šim komunikācijā:

16

mailto:ekase@kase.gov.lv


Komunikācija

17

Reizi divos mēnešos iestāžu un personāla vadītāji, 

grāmatvedības speciālisti e-pastā saņems aktuālo 

informāciju, piemēram, par:

▪ VPC struktūru.

▪ Komandu vadītājiem.

▪ Atalgojuma sistēmu.

▪ Ikdienas darba organizāciju.

▪ Darbā pieņemšanas kārtību.

Līdz 2025. gada 1. janvārim



Komunikācija

18

Oktobrī atvērto durvju dienas Valsts kasē klātienē 

visiem jaunajiem kolēģiem (grāmatvedības speciālistiem).

1-3 mēnešus pirms 1. darba dienas jaunajiem kolēģiem 

(grāmatvedības speciālistiem) tiks nosūtīta visa 

informācija darba uzsākšanai Valsts kasē.

Līdz 2025. gada 1. janvārim



Uzdod jautājumus un lasi atbildes 

▪ Sūti e-pastu uz ekase@kase.gov.lv ar 
lūgumu piešķirt pieejas tiesības 
Redmine vietnei “Informācija par 
centralizācijas reformu”. Norādi savu 
vārdu, uzvārdu, e-pastu un
pārstāvēto iestādi.

▪ Mēs, saņemot pieprasījumu, 3 darba 
dienu laikā tev piešķirsim tiesības un 
e-pastā saņemsi lietotāja vārdu, paroli 
un instrukciju par to, kā šai vietnei 
piekļūt un kā to sākt izmantot.

BUJ

19



Atbalsts!

▪ Aicinām HR uz produktīvu sadarbību un komunikāciju ar savu iestāžu 

grāmatvežiem:

▪DALĀMIES ar informāciju - prezentācija, infografika;

▪SKAIDROJAM - atbalsts un atbildes uz jautājumiem;

▪IEDROŠINĀM UN ATGĀDINĀM par BUJ – divvirzienu komunikācijas 

kanāls;

▪ Aicinām Iestāžu vadītājus:

▪Atbalsts projektos, mājasdarbi;

▪Darbības nepārtrauktībai pievērst pastiprinātu uzmanību;

▪Noslodzes vērtēt pēc datiem.

20



Kopā mums izdosies!

Par jaunākajām aktualitātēm ziņosim pēc diviem mēnešiem


	1: Reformas aktualitātes. slaids
	2: Resoru centralizācija uz Vienoto pakalpojumu centru. slaids
	3: Centralizācijas reforma. slaids
	4: Pakalpojumi. slaids
	5: 11 lietvedības un grāmatvedības procesu DARBNĪCAS > 200 dalībnieki . slaids
	6: Grāmatvedības un personāla lietvedības risinājuma ieviešana -  50% no PROJEKTĒJUMA paveikti. slaids
	7: INTEGRĀCIJU novērtējumi, izstrādāti sadarbības līgumi starp Valsts kasi un ministrijām. slaids
	8: Risinājums - budžeta plānošanas un finanšu vadībā    Izsludināts iepirkums, noris sarunas par iespējami jauno budžeta struktūru. slaids
	9: Normatīvo aktu izmaiņu apjoms īsos termiņos  E-RĒĶINI no 2025. gada! Izstrādāts MK projekts . slaids
	10: Grāmatvežu uzņemšana – 4 pārņemšanas projekti centralizētajā platformā . slaids
	11: Grāmatvežu uzņemšana – 4 pārņemšanas projekti   saformētas komandas. slaids
	12: Resora pārņemšana centralizētajā platformā. slaids
	13: Slodžu un finansējuma pārdale. slaids
	14: Plānotais   . slaids
	15: Iestādēs veicamie darbi. slaids
	16: Komunikācija  . slaids
	17: Komunikācija  . slaids
	18: Komunikācija . slaids
	19: Uzdod jautājumus un lasi atbildes . slaids
	20: Atbalsts!. slaids
	21. slaids

